SOARES
READOR

JOÃ

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N°  0302J   /2019

A Sua Excelência
Tiago dos Santos
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

CAMARA  MUNICIPAL  DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000094/2019
14/02/2019 16:08:12
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência, após ciência
ao Plenário, que a presente indicação seja encaminhada a Excelentíssima Prefeita Municipal, solicitando a
seguinte providência:

"CONSTRUIR CAIXAS SECAS NO ASSENTAMENTO VALMIR BARBOSA, NESTE MUNÍCIPIO, O
QUAL FAZ DIVISA COM O MUNICÍPIO DE VILA VALÉRIO-ES".

JUSTIFICATIVA

Como forma de propor soluções ao poder público para auxiliar os agricultores no período da seca, é a
presente para solicitar a construção de caixas secas no Assentamento Valmir Barbosa.

As caixas secas são reservatórios tecnicamente dimensionados, construídos, em geral, nas margens de
estradas para captar as águas de chuva. Em tempos de estiagem, as caixas secas aumentam o
armazenamento de água e o abastecimento do lençol freático, o que favorece as nascentes e a vazão dos
rios. A técnica também evita enxurradas, erosão, assoreamento dos rios e depredação das estradas pela
chuva.

Com as caixas de contenção no Assentamento Valmir Barbosa os moradores terão volume de água
suficiente pra abastecer um reservatório na comunidade. É uma medida simples, mas muito boa  pros
produtores de café.

É preciso que o Executivo use esses recursos como meta prioritária para garantir os reservatórios de
águas da zona rural e restabelecer nossos lençóis freáticos.

Diante dos motivos explanados, urge que o Poder Executivo, providencie a recuperação, que beneficiará
os pedestres, motoristas e motociclistas.

São Gabriel da Palha-ES, 13 de fevereiro de 2019.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I  CNPJ 27.554.914/0001-50 l

www.camarasgp.es.gov.br

	Page 1